
S-d luat in examinare cauza in contencios administrativ avand ca obiect
cont=esta! ieactadministrat ivf iscalprivindpecontestatorul
' \ 

, cu domiciliul in ^^
, ' 

;i pe pdrata AGENJTA NATToNALA DE ADMrxrsin riier[ciie- DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR puBLICE TULCEA, cu sediul in
mun. Tulcea str.  Babadag nr.163Bis, jud. Tulcea.

Dezbaterile asupra cererii au avut loc in gedinla publicd din [ , ',..,,
precum gi in gedinla din

prezenta hotdrAre.

Dosar nr.  ,
1

ROMANTA
TRIBUNALUL TULCEA

SECTIA CIVILA, COMERCIALA
SI CONTENCIOS ADMINISTRATIV

SENTINTA CTVILA NR. 
" 

I
$edinfa publicd din .-

Completul compus din:
PRE$EDINTE: ]

urerler:

TRIBUNALUL,

Princerereainregistratd|aTrihunalulTulcea1anr.

.-.^:-- a che_mat in judqcaE A.N.A.F. - D.G.F.P. Tulcea penrru
anularea deciziei nr. 

- 
, , ca netemeinicd, nelegald.

S-a suslinut in motivarea cererii cd organul de control fiscal validat de
emitentul deciziei in urma verificdrii efectuate pe perioada , , ' :'

i a stabilit cd petentul este pldtitor de T.V.A, dispunAnd
inregistrarea din oficiu gi impunerea la plata surnei de 

'^- 
_ r.v.a gi'_ 

t _- -

lei majorari de intdrziere.
S-a mai ardtat cd i-au fost refinute contestatorului ca gi operaliuni taxabile

un numdr de 1l vdnzdri de imobile (construcfii gi terenuii) din 
"urr, 

urmare
contestaliei fiscale administrativ jurisdicfionale doar 6 din aceste operafiuni au
rdmas taxabile, ceea ce inseamnd cd prezerfta contestafie se refer6 la 5 contracte
de vdnzare cumpdrare, respectiv cele autentificate cu nr. ^. -'- i nr.

t r 1 . r nr.

S-a suslinut cd gregit organul fiscal a apreciat cd, tranzacfiile efectuate in
perioada controlatd se incadreazd in art. 127 alin. 2 Cod fiscal, intrucAt
contestatorul nu are calitate de persoand impozabila din punct de vedere al
T.V.A, iar actele intocmite care au ca obiect imobile (clddiri, gi terenuri) nu sunt
considerate acte de comer{ ci sunt civile, de unde rezultd, cd vdnzarea de imobile
chiar gi cu caracter de continuitate nu poate fi incadratb in art. 127 a]in.2 nefiind
o activitate a unui comerciant.



2
Intr-o tezd subsidiard, in misura in care se

este pl5titor de T.v.A. sd se aib6 in vedere cele
numar oe , ii nr.

va constata cd reclamantul
doud contracte, respestiv un

La primul contract, obiectul vdnzdrii il formeazd un imobil teren giconstrucfie veche, nefiind individualizat distinct preful, astfel cd taxava fi dat6 deimobilul cu o valoare mai mare, iar din expertizade evalua re rezultd,cd valoareaconstrucfiei este mai mare, ceea ce face ca suma de 
-- - _,:;; 

$i;.J";;il;aferente sd nu fie corect calculate qi deci datorate.
Cu privire la al doilea contract s-a aritat cd este un contract de schimb, iarvaloarea este de , (din contract) gi nu de ,,t.i, 

cum a refinutorganul de control.
In'dovedirea acfiunii, contestatorul a depus la dosar decizia nr. dir. *I emisi de D'G'F'P' Tulcea, decizie de impunere, raport de inspecfiefiscald' contracte d'e vanzare-cumpdrare gi a solicitat efectuareu uno. expertize despecialitate.
Direcfia GeneralS a Finanfelor Publice Tu]cea a formulat ?ntampinare lacontestafia formulata solicitand respingerea acesteia ca nefondatS.
S-a susfinut prin intdmpinare cd pentru nerespectarea dispoziliilor legale,prevdzute de codur fiscar, contestato*l nu s-a inregistrat dupd- data de , ,' la persoand impozabild in scopuri de T.V.A. gi n-u'a .ut.utut, nu a evidenfiatgi nu a virat la bugetul de stat taxd pe valoarea addugati aferentd incasirilor dintranzac[ii imobiliare rea\izate dupd dipd$rea plafonului de scutire.
De asemele.ll s-a mai suslinut ca i.v.a. gi majorarile de int6rziere aferenreau fost corect stabilite prin decizia de impunere.
Intimata a depus la dosar actele ce au stat la baza deciziei nr. , l in 

-
, , . ,  t  ' '  '

Analizdnd actele gi lucrarile dosarului, instanla refine urmdtoarele:
organele fiscale din cadrul D.G.F.P. - Activitateaa. inrf..fie fiscali 

- 
ar.refectuat inspeclia fiscald parliali pentru perioada -. _._.i-,

avald ca obiectiv verific area tranzacfiilor imobiliare, efectuate de contestatorul
---' in vederea cuprinderii acestora in sfera de imp ozitare aacti-vi14filo-r impozabile, in conformitate cu circulara A.N.A.F. nr.

Pe baza documentelor puse la dispozilie de edtre ( -- 
pentru perioada.  T \ .  _ \ ,

perioada -; 
,, gi contractele de vdnzare_cumpdrareautentificate de notar, organele de control . fiscal au relinut ci reclamantulcontestator a efectuat cu caracter de continuitate, tranzaclii imobiliare gi nu asolicitat inregistrarea in scopuri de T.v.A. inainte d; incepere activitatiieconomice in condiliile art. 153 Cod fiscal sau la depiqirea pruronriut ffi;;t;;prevdzut de art. 152 alin.1 Codul fiscal.

S-a mai refinut de cdtre organul de control cd data depagirii plafonului descutire o constituie ' ' 
- 

' iar datalacare persoana impo zabildar fi trebuitinregistratd in scopuri de T.V.A este data de 
-

u,- a 
In baza rsportu]gi inspecliei fiscale s-a emis deciziade impunere nr. iuur r r privind datoria contestatorului , l nsumd de i ' 

,."' lei, reprezentdnd gi majordri de intar ziere.



Impotriva deciziei de impunere nr. din
contestatorul a formulat contestafie ce a fost solulionatS de cdtre
or in  Deciz ia  m.
t  . . . , - .  e * v s _ r , - . + - , . { d . 1 r

lei reDrezentand T.V.A. { --
admi16,q{g5g g141esta{ia pentru sum

entru su

oitest&sffiffi!6-piivegte art. 1 din fficDiti $iilzeazd suma de
reprezent6nd T.V.A. '' lei, gi majordri de intdrziere stabilitd prin

Decizia de impunere nr. 
- 

din 
-i, 

contestalia ce este

intemeiatd doar in parte, pentru urmdtoarele considerente.
In perioada 

-

cu caracter de continuitate tranzaclii imobiliare qi nu a solicitat inregistrarea in

scopuri dd T.V.A. conform art. 153 ori art. 152 alin. L Codul fiscal.
Astfel, conform art.l5'2 alin. 6 Cod fiscal, data depdgirii plafonului de

scutire o constituie iar data la care persoana impozabild ar fi trebuit
inregistratd ca platitor de T.V.A. este

Contestatorul susline greqit cd nu este persoand'impozabilS intruc6t in
perioada vizata a efectuat cu regularitate mai multe tranzaclii imobiliare in scopul

oblinerii de venituri, iar din actele de la dosar rezultd c[ activitatea privind

tranzacliile imobiliare a fost desfbguratd in scoppl reahzdrit de venituri,
proprietdlile imobiliare fiind cumpdrate pentru a fi apoi revAndute.

Potrivit art. I27 aIin.2 Cod fiscal, oblinerea de venituri de cdtre persoanele
fizice din vdnzarea iocuinlelor proprietate personald sau a altor bunuri care sunt

folosite de cdtre acestea in scopu4jqsgllllg-gt;*VA*ft-gonsiderala-.ac*Livitate
gconomicd gu.qXggpJia gity3Jiilgt ln"Sgtg. sp*g*a-nq!a!d cit pctivitatea res,peelivd este

dg;_fu"f,lqtq.i1".qcopul q-blinerii de venitu{i..gp, c_a{acter de p-ontit-ut1'11e in sensul art.
.I2'/ alin.2 Cod fiscal.

Potiivifeil:-.*46 alin.2 Cod frscal, gi art.21 din normele de aplicare,,sunt
considerate venituri comerciale veniturile realizate din fapte de comer! de cdtre
persoane fizice sau asocieri frrd personalitate juridicd, din prestiri de servicii,
altele decAt cele reabzate din profesii libere precum qi cele oblinute din
practicarea unei meserii iar principalele activitSli care constituie fapte de comer!

sunt gi activitAtile de cumpdrare efectuate, in scopul revdnzdrii.
De asemenea, potrivit art, 127 Cod fiscal, este consideratd persoand

impozabild orice persoand care desftqoara de o manierd independentd qi

indiferent de loc, activitdli economice de natura celor prevdzute la alin. 2, otrcare

ar fi scopul sau rezultatul acestor activit[1i iar conform alin.2 constituie activitate

economici exploatarea bunurilor coqporale sau necorporale in scopul oblinerii de

venituri cu caracter de continuitate.
Din probele administrate a rezu"!t,q1 ca in peripp-d,****

. cog!_e_$"lAtorul a efectuat in rqplttgt-e-- 2S.Ira.nZAgJii imo.biliar.e, respecliv

i{niari, iu' in-p..ioada'-' iy" g*P.l:*: Jlggrlli 1. fleRrieta,ti
imobile qi 8 vanZaii, ceea cefae'e c[ffi-cbt"6?lriitlte cu art. 127 ahn.2 Cod !.199!,
;nt.:AiAffifra"_qg-'o-pifrQ_affi_i fiscal, plafiaoaaa
T.V.A.

Instinla mai reline c[ potrivit art. 152 Cod fiscal, pentru perioada
sunt scutite de T.V.A. persoanele impozabile

a c[ror cifr6 de afaceri anual[, declaratd sau realizatd este inferioard plafontrlui de

contestatorul a efectuat



4
2 miliarde lei, iar incepdnd cu persoana impozabild a cdrei
cifrd de afacefi anuald declaratd sau realizati este inierioara plafonului de 35000
Euro, pout. solicita scutirea de taxd pentru operafiunile prevdzute la art. i 26 alin.
I .

;suitu-tr""d :tpL4q-ellflso$iriiii%:,e_?ri-$"ep_+l.9'. pjlr"*pi &:;ffil: i.-#vsr!u-L!-" .,'o _rfa_ryi3;l_ll- lp_gpl#gg*9_?Ig*9"_ep_*sgp ._n.gfolpl _ds s_c-9J.1I"9. 4q. : t0Q_o
$5rye -qe-!u e ees]$arh av-. Le-qiifu fhffi ll'jie i,-#i*-et +ii6 ; o ; r Vl a n
termen de I0 zile, lucru pe care id;E- nu*fa-Hiut acesta considerhnr{ ir.,-rii..r

Dgt 4ln--ast-elg dosarului, rezultd cd la ,I , p_-ot!e qlgj_o.,ruI . a reaj.i;atllar dln actelr

nr.

':993i9"1.1/*zile,.Iucru _pe care insd nu l-a ftcul-aCeita--donsiOeiand in'modi'
felegal, cd,ar fiffi 

n''''-w-''-;'"r"-.'';"'-':i.----
,dffiiii5 

i4.ti*"id'i. inregistre ze capldtitor de T.V.A. contestatorul a
fost inregistrat in mod iegal, din oficiu, de c*tre organele fiscale conform art. 153
alin' 1 'qi art. 125 ') alin. 21it. b Cod fiscal, gi drept urrnare, instanla nu va tine
seama de rdspunsul expertului contabil exprimat la obiectivul nr. 2 in sensul cd
nu poate contestatorul sd fie considerat ca plititor de T.V.A.

Apreciindu-se de cdtre instanfd cd se impune a fi considerat contestatorul
Qa pldtitor de T.V'A. pentru considerentele ardtate,' s-a solicitat expertului ^_-contabil sd determine valoarea real6 a T.V.A. plus accesorii pentru contractele
yiSte de decizia de_ impunel-e-..11:_ -

Din expertiza contabila efectuatd in."iauzd a rezultat o altd valoare a
datoriei contestatorului cdtre bugetul'statului, constdnd in T.V.A. gi majordri
decdt vaioarea stabiliti prin decizia de impunere qi prin decizia ce face obiectul
contestafiei.

. f ,, {*fl,. in Fffiyl -c"9.*,**9*qul*i S.qJ.,e.g?g{.q_-sss1p.?.r,ar&a&*
I { obigequl_"_vlntali il -conptiluie !'r"is-rp6jil#d;-pi*;;"rt'r;GTi,ch., fari a sl

menfiona un pre! distinct pgl!ry.tefn-!i grl pellru 9_g.g";.t#ii"i_, ...u .. fu.. .u 
'"

taxa sffre datS-dlrVzilixieea iffiT'ilului?Tfriiia?ea*Afl-rniffinform pcr. 37 atin. 
-

"r-di'f"Ii;G
Din raportul de evaluare intocmit . 

i -: 
pentru

imobilul din strada raport insugit qi folosit in cauzd,,la efectuarea
expertizei contabile de cdtre expert a rezultat cd valoarea
totala a imobilului este de 

' ' 
din care lei terenul gi lei

constructie, ceea ce face cabazade impozitare fblositd la calculul T.V.A. s[ fie
zero.

De asemenea, in ce privegte contractul nr.
contract de schimb, iar taxa se datoreazdde fiei&ie U6ilffiilbiitH'ff;f ;3
iEloffia rreffiitun iristrdinal,"rbifEbiiv?. 'i-iaiffifi:#';; 

---- '
-. r- -'*--"' i- ' ' '  - '-^;:' j*. '.. ':I^1.,' i:.1'' .= --'- ' ' iff i*; ' i='--"---.".9?l{e-pg4l c-? -*valoare a bunurilor Sihiinbate: "

I
t i
I t
t :
i

' A i .

Aqa cum a concluzionat pi expertul contabil pentru obiectivul
exp9rt1z6, organul fiscal a refinut o valoare eronatd a tranzacfiei in

I 
- 

atdta timp c.dt*jn contractul de schimb se mentioneazl cd
imobilelor schimbate este de
impozitare.

' 
valoare care constituie

va retme ca eiatd

nr. 5 din
sumd de
valoarea
baza de

e-TPs"I"t-e:1g3gbi,e,s[ys1ir,Jil cd
si Ieeal6 sustinerea

.A**--dtu*-.. -^-*t......

itqii p; so".ts.tatoruiui'
cu-{e{g':ile_ .qp jglflqe]s.e_-el*:3l-c,9*rd:gssls-as

a

-qonfarmsaieu I uJu i 
" -'



anexa-t___ din care T.V.A. , 
t

;;;ft 6;r;;ar#;,?;--*rsren-t.-"tr"err"z::$ifi ;;ff ll;,tir**ml*_organele fiscare ra art. r din deciziacontestata rru .rr. reald.In consecinfd, se va admite ;;r;r"d;i ," anula in parre decizia nr.rmisd de D'G'F'P' Tulcea lart. z ain a..irie) in sensul cd va stabilivaloarea totald a datoriei in sumd d; 
.'*',_,-tjl 'Oin 

care: T.V.A. in valoare de$i majordri de int6rzi... uf.r.nte in oatour. o" 
:' ' ':,'r.i, 

in sarcinacontestatorului .

ono.u.l,lTfie:*J,tjl?:?"ill'ata ra prata sumei de rei reprezentdnd

O..on,Y,.lT.eazd. 
a se constata onorariul definiriv pentru expert lei, conform

PENTRU ACESTE MOTIVE
IN NUMELE LEGII
HoTAnAgTE: '

$dntJ-.*.-_19_1!es!alia conrestatorul i i_  _ _ ; - *  v v r r l v o L ( l L v l  L l l

domic i l iu l  in

il _H a$f X :: * *,*:,{cf IIIA NA TToNAL; o, 
^^omn, 

r r* o o oFI S CALA - DIREClia cexu*^ia^^' ;i,il(H; .".""fri,^Jn lfetcu sediur in^munictllI 
l"r"..a 

srr. nuuuJl* nr.1;3 Bis, jud. Turcea.4utul e azd h*p sls_desizia nt,* _ ** :",_" ::"#:d;,ffi; r,rr"Ea@?din-decizi,;tr" ffi;i;t;aTru;; ;diffi;i"iJal o_arpr* io.ci gu_= * *?Qin care; r'v+ in. 
13roire, # 

,_;rrr;iar{i'-rrjordri de i.aqQlzisre atrerenreJ4-valuag_$,-__ _ _ {eiiin gaiCina contest4le_ru.luj,

cdrre .3llflx,;li'uti'itbl;;;-'d;;"#".*-o''i., reprezenr'nd onorariur expert
Constatd onorariul definitiv pentru expert lei, conform decontului.Cu recurs in 15 zile de la comunicare. 

rvrr

Pronunlatd in qedinla publicd din data de ,

PRE$EDINTE,
f,
rli

\,


